Press Release

１

2024 年７月 24 日

各 位

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

代表取締役社長 佐藤 昌孝

東京都中央区日本橋二丁目５番１号

証券コード 8616  東証プライム・名証プレミア

株式会社 UniCaskとのコラボ NFT販売にかかる実証実験実施のお知らせ

 当社はこのたび、株式会社 UniCask※1（代表取締役：戴 有造）（以下、「UniCask」）と、ウイス

キー樽の所有権を小口化したNFTをUniCaskが提供するプラットフォームで販売するための実証

実験を実施することとなりましたので、お知らせいたします。

記

1. 本実証実験の実施背景について

当社は、急速に進むデジタライゼーション、Fintech 技術の進化・多様化、金融分野への異業種

参入など、事業環境の変化に合わせて持続的な成長を維持していくためにデジタル化が重要課題

であると認識し、お客さまのニーズに対応した商品・サービスの拡充に積極的に取り組んでおり

ます。

その中で、Web3.0 におけるビジネス機会の更なる拡大を見据え、ブロックチェーンを基盤とし

て作成された代替不可能なデジタルデータである NFT（Non-Fungible Token）の可能性にも期待し

ており、デジタル上だけでなくリアル空間でも楽しむことができる「リアルアセットに紐づいた

NFT」に特に注目しています。コロナ禍が収束しモノ消費からコト消費へのシフトが続いている

今、様々な「体験」を NFT 化することで新たな価値を提供し、発行者と購入者、または購入者同

士のつながりを長期的に築くことができる仕組みを構築できると考えております。

当社と UniCask は、NFT 発行時のオペレーション、スキーム、コスト等の検証に加え、異なる

投資家層を対象としたプロモーションの効果検証等を行い、更に魅力的な商品を開発してまいり

ます。NFT を通じて地場企業や地域の課題を解決すると共に、これまで取り扱ってきた金融商品

以外の価値をお客さまに提供することで、新たなサービスの展開を実現してまいります。

2. 実証実験概要

当社と UniCask は、羽生蒸留所にて 2023年に蒸留されたシングルモルトウイスキー樽の所有権

を小口化し、NFT として販売する実証実験を行います。ウイスキーは時間と共に熟成し価値が上

がっていきますが、樽を購入することは高額となるため、投資家からは小口化のニーズが高いこ

と、また、蒸留所としては早期に収益化できるメリットがあることから NFT と親和性が高い実物

資産の一つであると考えています。なお、今回販売する NFT では、羽生蒸留所が 2033 年に瓶詰

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いいたします。

  ２

めする予定のウイスキーを受け取れる権利が付与されます。NFT 購入者限定のコミュニティも用

意されているため、購入者同士の交流の場や、発行者と購入者が長期的かつ密に繋がり顧客意見

を確認する場として活用していきます。

当実証実験では当社グループ会社のお客さまへの広告配信、出資先企業の SNS でのプロモー

ション等を実施し、効果を検証することで NFT の顧客層の拡大に努め、将来的には様々な NFT

を提供していくことを視野に入れております。

【NFT商品概要】

商品名 Hanyu Single Malt TTFH collab

販売価格 57,273 円（税抜）（税込み価格：63,000円）

販売口数 全４デザイン 計：100 口 ※無くなり次第終了

先行販売開始日 2024 年７月 24 日 16時

参加申込 URL：〈https://forms.gle/ue8i99zikMKAPHNq8〉

一般販売開始日 2024 年８月 23 日

1NFT あたり想定受取り量 約 1.6Litre(約２本分)

※蒸発量等々により変更となる場合もございます。

ウイスキー蒸留所 羽生蒸留所（埼玉県羽生市）

製造年 2023 年

ウイスキー残量 195Litre

アルコール度数 60%

熟成期間 10 年

※取引ルールや購入方法、商品情報に関しては、https://unicask.comをご確認ください。(2024/７/31より商品ペー

ジ公開)。また、商品に関するお問い合わせは、株式会社 UniCask (contact@unicask.com)までお願いいたします。

【NFTデザイン】

NFT に使用したデザインは、当社ブランドイメージでもある「高貴感」と、中期経営計画

『”Beyond Our Limits”~異次元への挑戦~』のモチーフである「スフォルツァ像」よりイメージし

た「疾走感」をテーマにしております。

以上

※1株式会社 UniCask は酒類輸入販売等の株式会社ジャパンインポートシステムとブロックチェーン企業株式会社

レシカの共同設立会社。ウイスキー樽の所有権を NFT化し、証明及び移転登記、オンラインでの売買履歴の管理

を安易に行えるサービスを提供。

https://forms.gle/ue8i99zikMKAPHNq8
https://unicask.com/